Esteban Semproniz y su esposa, Velida, venden a Flagino Sanxiz y a su esposa, Mansaara (alias 
Masuara) una plosa con sus manzanos, perales y ciruelos y un prado, sitos en Congosto, junto al 
río. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 15. Documento 9 

(Christus, monogramático) I nomine domini nostri Ihesu christi (abrev. xpi.) inefauilis patris 
omnipotentis [...] eratoris uni /2  geniti Ihesum christi (abre. xpi) filii dei et spiritu sancti unita 
trinitatis et sempiternum /3  magestas cuius laus inperium permanens lugens adque sapientia /4  qui 
ipsa uera et perfecta trinitas circumplex adque unitas deus uerus /5  et uilus et fortis et potestas qui 
super omnia regna eguales ex per num /6  quam fienda semper secula seculorum amen. Sub ipsius 
nomen eius inperium /7  ego Steuano Sempronniz et uxor sua Uelida. In domino dei filium super ... 
/8  sempiternum sospitatem etiam amen. Placuit nobis promtio ani /9  mo spontania nostra 
uoluntatem nullum pertimentes nec sua ... /1 0  articulum set probrium nobis acensit uolumtas ut 
faceremus eum /1 1  Steuano Sempronniz et uxor sua Uelida sicut facimus cartula uendicio /1 2 nis 
de I plosa con suos pomares et con suos perales et con suos cerulla /1 3  res et con suo prado et con 
suas aquas ipsa plosa ad integitatem quo /1 4  modo fuit de auibus nostris et de parentibus nostris in 
locum predictum uilla /1 5  que uocitant Congosto iusta fluminis adicurem cum aquarum in auia /1 6  
et facimus inde kartula uendicionis ad uobis Flagino Sanxiz et uxor /1 7  domna Mansaara. Pro que 
acepimus de uouis in precio L et IIII molos /1 8  de ceuaria quantum ad nobis et ad uobis bene 
conplacuit ita de /1 9  odie die uel tempore de nostro iure abraso in uestro iure sedeat confirma /2 0  
ta cunta er secula abeatis teneatis iurificetis uos et filiis uestris aut /2 1  neptis et faciatis inde quiqui 
exiterit uolumtas [...]minet propter me /2 2  tum qui disturuatione faciam in mo [...]uero temera /2 3  
rium contra hunc factum nostrum uenerit ad [dis]rumpendum /2 4  uel scriptura ista infringerit 
temtauerit quod fr[in]gerit minime /2 5  credo propincus uel estraneus subditus uel prelatus [...] erio 
aut qualiue /2 6  persona hac per mi Steuano Sempronniz aut per qualiue generis omo tam /2 7  reges 
potestas qua populorum uniuersitas quisqui fierit qui talia commi /2 8  seri parie tiui Flagino Sanxiz 
et uxor uestra domna Masuara aut /2 9  qui tua uoce pulsauerit ipsa plosa con ipsos pumares et con 
ipsas perales et /3 0  ipsas cerucllares et ipso prado et ipsas aquas in duplum uel triplum a par /3 1 
tem regis aut lex dederit ori talenta bis. Facta kartula uendiccio /3 2  nis notum die quod erit sesta 
feria XUIII kalendas IANUARias in era ... /3 3  XUI de post Millessima regnantem domino 
nostrum Ihesu christo (abrev. xpo) adsistemtem in populo adefon /3 4  so rex regnantem in 
Legionem. Sub christi (abrev. xpi) nomine gratia Pelagius episcopus in Sancta /3 5  Maria sedis. 
Ego Steuano Sempronniz et uxor sua Uelida in hac kar /3 6  tula uendicionis manus nostras roborabi 
et (signum) erit pro testes ad rouorandum Petro hic /3 7  testes et roborabi Ueliti hic testes roborabi 
Flagino hic testes et roborabi et omnes qui uene /3 8  ad confirmandum Pelagio feles confirmat /3 9  
Uita Bonilz confirmat Ordocno Menez confirmat /4 0  Petro presbiter scripsi (signum). 
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745 (735, B), febrero, 01. 

Aloito y su mujer Icka, por orden y disposición del obispo Odoario, a cuya familia servil 
pertenecían, fundan la iglesia de Santa Comba de Chamoso. 

ED.: VÁZQUEZ DE PARGA, Luis, “Los documentos sobre las presuras del obispo Odorario, de 
Lugo”. Hisp. 10 (1950) 635-680. Documento 2 

In nomine Dei Patris omnipotentis factoris mundi et in nomine Ihesu Christi mundi redemptoris et 
in uirtute Spiritus almi inluminatoris mundi et consolatoris et in honore et ueneratione omnium 
celestium terrestrium2 uirtutum et beatorum spiritum necnon et gloriose uirginis Marie genitricis 
Dei et Domini nostri et beatorum apostolorum Petri et Pauli hac ceterorum apostolorum simul 
etiam et beatorum martirum Stephani leuite et Laurenti3 martiris hac sociorum martirum etiam et 
in sanctorum confessorum Martini atque Isifori uidelicet in laude etiam sanctarum uirginum 
Columbe atque Agnetis; simul et omnium sanctorum patrocinia petentes et remissionem 
pecatorum4 nostrorum a Deo poposcentes, qui non uult mortem pecatoris sed uitam desiderat; in 
eius misericordia et pietate confidentes qui cuncta disponit simul et ordinat, nos homines 
humillimi ego uidelicet Haloitus et uxor mea5 nomine Icka et propinqui mei nominibus Gemeno, 
Riccilone, Dulcidilo, Felice, Margarita, Censerigo, Berosindo, Ermosinda, Trasildi, Sisenando et 
Kagilda, qui omnes simul cum ceteris plurimis ex Affrice partibus exeuntes6 cum domno Odoario 
aepiscopo, cuius eramus famuli et seruitores, cum ad Lucensem urbem Gallecie prouincie ingressi 
fuissemus, inuenimus ipsam ciuitatem desertam et inabitabilem factam cum suis terminis; prefatus 
uero gloriosus7 Odoarius presul ipsam urbem et uniuersam prouinciam studuit restaurare hac 
propria familia stipauit. Nos uero supra nominati qui ex eius eramus familia, perseuerantes in illius 
seruitio per multorum currigula8 annorum, petiuimus cum omne subgectione ut nobis concederet et 
donaret unam uillam ex illis quas ipse prendiderat. Quod facere misericordiam motus non distullit 
et dedit nobis unam uillam pernominatam Uilla Marci9 quam ipse prendiderat et dederat Marco 
sobrino suo a quo nomen accepit Uilla Marci, et est ipsa uilla in suburbio Lucense ciuitatis 
territorio dicto Flamoso. Hanc itaque uillam nobis donauit pro seruitio quod ei10 fecimus et ueritate 
quam ei tenuimus sub tali te[nore et pacto] ut cunctis diebus uite nostre tam nos nominati quam 
etiam subcessores nostri iussionem eius et uolumptatem successorum eius, qui in eadem urbe 
fuerint, faciamus in11 perpetuum. Hac itaque donatione seu con[firmatione facta non longo] pos 
tempore ego supranominatus Aloitus amonitus in somnis multoties ut in eadem uilla domum Dei 
edifigarem, iusionem et admonicionem12 supradicto pontifici retullit quod [ille benigne 
considerans] iussit nobis construit (sic) ecclesiam in honorem Dei et sancte Columbe uirginis 
tribuitque nobis adiutorium et omines concessit, quos tenebamus de manu illius, qui erant 13 ex 
familia illius, ut eclesiam ipsam construerent, ipse presul ponens propria manu in fundamento 
lapidem. Itaque auxiliante Deo cum perfecta fuisset ipsa ecclesia, ego iam dictus Aloitus qui unus 
eram ex familia ipsius presulis14 uocaui et adduxit ipsum prefatum presule ut ipsam dedicaret 
ecclesiam et Deo consegrare domum quam illius construxerat familia et dotem cimiteriumque et 
terminos ad stipendia clericorum Deo seruientium15 disponeret. Quod ita perfectus est, 
consegrauitque ipsam ecclesiam et ex propriis tensautis reliquias sancte Columbe ibi recondidit et 
dotem et terminos definiuit. Sunt uero ipsi termini per termino de Castro Recemiri uenitque in16 
termino Uenatori deinc per ribulo que discurrit ad Mineo et inde per Negrellos uaditque ad uillam 
quos uocitant Cabanas et inde ubi intrat Flamoso in Mineo; quidquid is terminis continetur in 
decimis et primicis17 ad ipsam eclesiam sancte Columbe seruire perpetualiter iubemus, et ego ipse 
Aloitus Vª de omni mea ereditate qvam de manu ipsius pontificis per pressura acceperant die 
dedicationis super altare offero18 ornamenta etiam eclesie sue altaris concedo pro remedio anime 
mee, id est libros, cruces, calices et uestimenta tam sirigam qvam linea et omnia utensilia eclesia et 
uasa consagrata in opus miniterii similiter19 offero. Concedo etiam ad stipendia clericorum ibi Deo 
seruientium terras arbores fructiferas et cetera que sunt necesaria tam in terris qvam in aquis. 
Omnia domino Deo offero et gloriose uirgini alme Columbe et uobis20 glorioso pontifici domno 
Odoario aepiscopo pro pecatis et offensionibus meis et mee progenie ut a Deo accipiamus 

 1163 

remissionem et ereditatem glorie celestis cum angelis sanctis. Sib tali confirmatione ut abeamus21 
ego et omnes posteritas mea partem e societatem in omnibus obsegrationibus orationibus uigilis 
ingnis et canticis et elemosinis que in predicto loco fuerint Deo redite. Sub tali pacto et 
confirmatione22 tenoris ut ego et omnes posteritas mea uobis domno Hodoario et omnibus 
subsessoribus uestris Lucense sedis aepiscopis qvasi ex propria ereditate seruicium e ueritatem 
faciamus uobis iure ereditario et omnem23 censuram canonicalem per singulis annis domino Deo et 
sancta Marie persoluamus et illam uillam et eccclesiam que est in eam fundatam de uestra manu et 
suscesorum uestrorum teneamus et possidemus Domino seruientes et24 ueritatem prestolantes 
aduentus illius in qua possimus audire uocem illam Domine “Venite benedicti Patris mei, Percipite 
regnum uobis paratum ab origine mundi”. Si quis anc seriem dotis uiolauerit sit25 anatema ad 
concilio uidelicet sanctorum segregatus nisi conuersus egerit penitentiam. Facta series dotis 
ecclesie istius sancte Columbe uel testationis Ie Kalendas februarias era DCCLXXXIIIa 28. 
Ego Odoarius gratia Dei episcopus qui presens fui et ecclesiam propria familia construcxit et altare 
consegraui anc seriens dotis a me facta manu propria confirma (signo). 
Adulfus aepiscopus (signo). - Aego Aloitus et uxor mea Icka qui fundatores fuimus manus nostras 
roboramus (signo). - Damundus arcidiaconus (signo). - Ermeges diaconus hic testis (signo). 
(2ª col.) Ero Eicta presbiter ubi preses fui. - Froila presbiter ubi preses fui. - Maternus presbiter ubi 
preses fui. 
(3ª col.) Gemeno confirmat. - Ricilone confirmat. - Dulcido confirmat. - Felice confirmat. - 
Margarita confirmat. - Censerigo confirmat. - Berosindo confirmat. - Ermosinda confirmat. - 
Trasildi confirmat. - Sisenando confirmat et Kagilda confirmat. 
Arias presbiter ubi preses fui testis. - Manualdus presbiter ubi preses fui testis. Nandulfus presbiter 
ubi preses fui testis. - Gessemundus presbiter qui notuit (signo). 
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667 (!) ó 757 (?), febrero, 28. 

Avezano, junto con sus hijos Guntino y Desterigo y su mujer Adosinda, que llegaron de África 
para la presura de la tierra de Galicia, por mandato de Alfonso I, funda y dota la iglesia de 
Santiago de Meilán. 

ED.: VÁZQUEZ DE PARGA, Luis, “Los documentos sobre las presuras del obispo Odorario, de 
Lugo”. Hisp. 10 (1950) 635-680. Documento 3 

In nomine domini nostri Ihesu Christi siue in honorem sancti Iacobi apostoli quem tu exaltare in 
gloriam tuam fecisti et nobis domine patronum instituisti. Nos omnes presores de generis 
hereditarios nominibus Auzano una cum filios Guntino et Desterigo uenientes de Africa ad 
presuram ad Galletia terra sicut et alii populi ceteri ingenui per iussionem domini Adefonsi 
principis et pressimus uillas et hereditates de excalido et de rude silua de succo mortuorum et sunt 
in ipsas uillas suburbio Lucense territorio Galletie iuxta fluuio Minei de portum Agari de undisque 
partibus cum totas suas ueigas usque in uilla de Ferrarios in festo totum ab integro cum nassariis et 
piscariis et facimus a parte orientis nostra habitatione in uilla Gontini et in uilla Auezani simulque 
et in Desteriz possidentes haec omnia per multa annorum curricula. Vidimus per multas uices 
magna luminaria in hunc locum et in villa uocitata Auezani unde inspirauit Dominus in corde 
nostro ut Auezano ecclesiam uisam edificarem cum uxor mea Adosinda, in nomine domini nostri 
Ihesu Christi et eius discipuli beati Iacobi apostoli, sicut et edificauimus in ipsa nostra uilla de 
Auezani que est fundata iuxta fluuio qui dicunt Mineo et facimus ibi ipsa ecclesia ubi est domus 
orationis pro remedium animabus nostris qui dicente Scriptura: “Qui domum Dei edificat se ipsum 
edificat”. Nunc denique tractando ut premium obtineamus beatum conduximus nostro pontifice 
domno Odoario episcopo una cum clerici suis et edificauit ipsa ecclesia et in die dedicationis mee 
posuimus eis dextris de illa nostra presura sidm (sic) canonica docet sententia et insuper de portu 
Agari per caral antiqua que iacet per mediam uillam de Marcelle et perget iusta illo castro usque 
feret in uia antiqua que discurrit de ciuitate pro ad illo castro de Bagasios, postea uadit ad illa 
uereda que uenit de Rouera pro ad uillam de Castro et feret in uilla de Azumara et per illam aquam 
de Cancello usque feret in fluuio Minei et inde in uilla de Ferrarios de alia parte Minei. Omnes 
habitantes in istis dextris et per illorum terminos que in dotem resonant dantes et confirmantes 
decimas et primicias secundum consuetudinem legis ad predictam ecclesiam, et nos iam dictis 
Auzano et Adosinda concedimus ad ipso loco sancto ornamentum ecclesie id est templos, uela 
altariorum, uestimenta clericorum usui ecclesiastico de suende (sic) libros de toto anno circulo, 
cruce et capsa, calices, signos ereos, domus cum edificiis suis et de super magno opere perfecto 
uasilia et utensilia domorum, iumenta quoque et animalia simulque et peccora d[e] nostro quidem 
labore pomiferis et uineis, montes, fontes, aquas aquarum cum eductibus suis et sesicas 
molinarum, nassariis et piscariis, exitus egrediendo uel regrediendo. Item terris que pro iusto 
precio emimus et per nostras presuras presimus et iuri possessa retinemus et in iuri ecclesie sancte 
concedimus per huius uigorem testamenti et dotem legitimi perpetualiter habituro. O sancte Iacobe 
celicole et apostole dei qui gratiam accepisti ligandi et soluendi, intercede pro nostris piaculis ad 
tuum magistrum dominum Ihesum Christum pro custodienda et omnia possidenda post obitum 
nostrum et parti ecclesie reseruanda habeat et possideant clerici de cognatione nostra et ipsi 
defuerint quem deus deduxerit non excludimus aditum ingrediendi quam in uita perseuerauerit 
monasticam et sicut duximus ne uiuendi nec donandi sed sana integra et intemerata et post parti 
reseruanda. Hec omnia desuper comprehesa haueant et possideant cultores istius ecclesie sancte 
qui uero de hac rem et hereditas quam nos in hunc testamentum scribere iubemus temptare uel 
irrumpere uoluerit sit excomunicatus et reddat omnia que in testamento resonat in duplo et insuper 
duo talenta auri fisco persoluat. Facta scriptura die IIe kalendas marcii, era DCCª Vª. Ego Auezano 
et uxor mea Adosinda in hanc testamentum manus nostras. Sub pondus amoris domini Odoarius 
episcopus manu mea confirmat. 
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861, junio, 05. 

Manifestum (A) y placitum (B) del presbítero Toresario al obispo Gladilán de la iglesia Sancte 
Marie Bragalense, sobre la iglesia de Santa María de Moreda. 

861 (?), mayo, 15. 

(C) Placitum del presbítero Sisegutus al mismo obispo sobre la misma iglesia. 

ED.: VÁZQUEZ DE PARGA, Luis, “Los documentos sobre las presuras del obispo Odorario, de 
Lugo”. Hisp. 10 (1950) 635-680. Documento 4 

A 
(Christus) In presentia domini Froilani commiti, Framilani abbas, Adaulfus, Honorici et Stephani, 
ad petitionem Sindini qui intendit in uoce eclesie sancte Marie Bragalense sedis per hordinatione 
domini Gladilani aepiscopi, manifestus sum ego Toresarius presbiter uerum est quod negare non 
ualet2 quia adnoscens agnosco ueritatem eo quod meus abolus Donatus et mater mea Cenosinda 
proprii fuerunt de pleue eclesie et familia bracalese sedis et fecerunt rationem de tempore domini 
Oduari aepiscopi per inperantes regnantium. Post obitum illius domini Oduari aepiscopi fecerunt3 
rationem domino Aulfo aepiscopo per suos inperantes Tiusarigu et Ermemiro, Stephanum et 
Malelum. Dederunt tributum et homnes exactiones per ipsos inperantes sicut et alii de ipsa pleue 
tam de suas personas quam etiam et de ipsa uilla quod uogatum Morera faciebant ex inde suam 
rationem4 et ego per me Toresarius fecit hibidem suam rationem. Post obitum uero de ipsos meus 
abuus et de mater mea Cenusinda subtrascit me de ipsa pleue ut non darem obsequium in ipsa 
pleuem sicut fecerunt mei abones et in per (sic) extraneauit ipsam uillam quod dicitur Moreta et 
dedit ad serbis alienis5 ut pars eclesie non aueret ibidem iure atque manifestum uerum esse fateor. 
Facto manifestum die nonas iunias era DCCCC L X(L) VIIIIas Toresarius presbiter a 
manifestationem a me facta. Framila abba quod iudicauit (signo). Adaulfus et hbinius (sic) et 
Antonius quod iudicabit6 Honorigus quod iudicauit (signo). Stephanus quod iudicaui (signo) 
Gulfemirus unde saio fui (signo). Froila quas iudicaui (signo). 

B 
Toresarius presbiter tiui patri nostro et pontiuice domino Gladilani aepiscopo profiteor me nobis 
per hoc meum placitum conpromito qualiter7 secundum quod me iudicius inuenit et manifestum 
reuoraui exinde me expondeo meam personam presentare in ipsa uilla que dicitur Moreta et 
asignem illam cum omni suo accesu et ipsa eclesie eum omne suo accesu et recessum presentes 
Gulfemiro absque dilatione quomodo abuit de dato domini Aulfus aepiscopi et mei abones quod si 
minus fecero et quod superrius (sic) taxatum et non8 adimpleuero aueatis super me licentiam 
secundum lecum degreda excomunicare flagelare et in penitentiam relicare9 et insuper de mea 
facultate uobis adpreendere auri libra et uobis perpetim auitura. Factum placitum die nonas iunias 
era DCCC IX (L) [V] IIII. Adaulfus hoc meum placitum (signo). Toresarius oc meus placitum qua 
a me facta (signo). 

C 
10Sisegutus presbiter. 11Sisegutus presbiter uobis domino et pontiuice nostro domino Gladilane 
episcopo profiteor me uobis per oc meum placitum adimplendo conpromito qualiter12 de odie die 
isto et tempore de basselica sancte Maria sit non fuero rectus et fidelis qui est fundata in uilla que 
uocatur Moreta13 et non fecero uobis fidelem obsequio et rationem quicquid de ipsas tertias [ 
 ] et terras ecclesie seu quodcumque14, offerunt quod filii ecclesie ibidem deserbierint ut 
supperius fidelem serbitio non fecero et quod superrius taxatum est non adimpleuero habeatis 
licentia super me aut (uestre?) ordinatio [  ] a me possessas auri libra et uobis perpetim 
auitura14. Factum placitum die idus magias era DCCC I X (L) [  ] 
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954 (!), enero, 28. 

El arcediano Damondo dota al monasterio de San Esteban de Atán. 

ED.: VÁZQUEZ DE PARGA, Luis, “Los documentos sobre las presuras del obispo Odorario, de 
Lugo”. Hisp. 10 (1950) 635-680. Documento 6 

(Christus) In Dei nomine. Ego Damondus indignus arcidiagunus uobis sanctis anc gloriosisimis 
patronis meis sanctisque martiribus sancto Steuano, sancto Petro et sancto Tirso, cuius baseligas 
sitas resident in territorio Lemaense iusta fluuio Mineo2, sanado pro bicio mentem integroque 
consilio humanorum casu fuduram hunc testamentum meum concedo ut uestris meritus simul anc 
precibus ab illis quibus uos cum sanctis homnibus fruetis eternis et inefabilibus non auicias3 bonis. 
Et ideo offero eglesie uestre hanc oblaciungula mea ut sub septam uobis uestrisque famulis uestris 
quia die ac nocte uobis desseruierint cunctisque fratribus in quibus Christus se alendo ac uestiendo 
esse perdoguit necnon etiam quos aduc4 ibi Deus pro bona uolumtate et pro uita sancta aducxerit in 
eodem logo commanentes et lauorantes uel perseuerantes in angonem Christi spiritalia mediantes. 
Offero et dono ut supera dissi ipsum idem logum quem abeo uel abuit usque nunc5 de dono et dato 
per scriptis domnisimi et princibis domni Aurelius que in tempore domnisimi et princibe nostro 
domno Adefonso cahtoligo rei qui mici Damundo iderunt per scriptis concesit uel confirmabit 
sicut et ego confirmo in hunc6 nostrum monasterio que dicent Santcto Steuano, Sancto Petro et 
Santco Tirso, per ipsos terminos qui sunt de strada qui discurrit de portus que dicent Palonbario 
usque ad ipsas mamolas ubi se leuat uel inuertet aroio que dicent Sico que dicent7 Aqua Sicca et ex 
inde usque ubi dicent Aciueto et ex inde per ipso arraio usque ubi intrat in alio arroio que dicent 
Quenza et ex inde per ipso rio que dicent Quenza us (sic) in Mineo et ex inde per ipso flubio 
Mineo medietate de ipso Mineo8 cum omnes suas piscarias intigradas usque in arroio que dicent 
Lunisi Frolani et ex inde pro ipso arroio Frolani usque in uia et strata qui uenit de portum 
Palonbario omnia intigramus concedo ad ipsum logum que supra diximus cum ediuciis, domos, 
uineis, pommiferis, pradis, pascuis, padulibus, aquis aquarum, silbis, petris uel ductibus suis, 
exsitum, acessum uel recesum, cultos siue incultos, terras cultas siue incultas uel cum 
prestationibus suis qui sunt9 infra ipsos terminos que superius diximus omnia integramus siue et 
homnes ipsos uillares qui sunt infra ipsos terminos intigratos: uillare que abuit Froila de meo dato 
ad laborandum, alios uillares ubi homos nostros probrius habitabit10 nomen Malelus, qui sunt 
probe nostra parada ubi colminas abemus, et ipsum omine ibi concedimus et ibsa parata cum ipsas 
colminas et ullare que dicent Parata ubi fecerunt eglesie Sancti Ioanni Deodatos presuiter11 et 
Iulianus presuiter de meo dato, qui mei fuerunt supdidi, et post hec acesit mici et illis uolumtas et 
dedi illis meum salterium probrium pro ipso lauore uel pro ipsa eglesia que ibidem fecerunt in ipso 
uillare12 et alio precio pro misto concedo ipso uillare et ipsa eglesia cum omnen sua prestatione 
intigrada et de [ ... ] uilibus dono etiam ad isto nostro monesterio Sancti Steuani sicut de 
fundamentis fecit liueros id est13: eglesiastigos uel alios doctores nummero XX et IIIIor, coronas 
arentias III, cruces arenteas IIas, [can]delabro arenteo Io, incensale ereum, calice arenteo cum sua 
patena, alio stanio cum sua patena14, signo de metallo siue et omnem ornamentum eglesie, Uaccas 
numero X, boues VIIII, uilla mea prob[ria] qui est in cabo de uilla riba que digunt Vilare ubi 
omines mei probri abitant quia ad ipsum15 monesterio hobedient uel omines ingenui; idem alio 
uillare ubi est eglesie Sancti Mamet et Sancte Marine, quod sic inuenimus ab antigo, qui est inter 
arroio que dicent Guenza per ipso arroio et ex inde per16 strata qui discurrit de Castellum in uilla 
Henuolada, ubi dicent Ortoigi, et exinde per alio arroio qui dicent [ ... ]a ipso castro usque in ipso 
alio arroio que dicent Guenza siue et ipsum castrum et ipsas parietes17 uel omnia quique eset infera 
ipsos terminos est terras, siluas, pradis, aguis uel omnia quidquid in se obtinent [ ...] integramus, 
concedo ipsum uillare cos prendit de exqualido. Idem eglesie que dicent Sancte Marie18 que est in 
uilla que dicent Quinti, probe ribulo que dicent Buuale, ipsa eglesia antigua quus prendit de 
exqualido fratres mei probrii cum meos libros, Treubolo presuiter et Cresconius presuiter, qui sic 
prendiderunt19 de exqualido alia uilla que dicent Sappini, et fecerunt ibidem eglesiam suam 
propriam propriam (sic) que dicent Sanctum Migaelum qui est probe ipsa Sancta Maria [ ... ] sua 
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subdida de Sancta Maria cum omnes20 suas uel prestancias de ipsa eglesia cos prendit Treubulo et 
Cresconius nostris fratres qui sunt de collatione de isto nostro monasterio Sancti Steuani. Idem 
uillare quem mici donauit Ruderigus abba [ ... ], Aqualata totum21 et integro. Idem alios IIos 
uillares ibidem ad Agualata ubi est alia eglesie Sancte Marie. Idem eglesie Sancto Petro cum 
omnes suos acessos uel recesos integratos de giro in giro, in uilla que dicent Corueise. Ibidem est22 
ipsa eglesia cum omnibus ediuiciis suis integratos. Idem et ipsa uilla Corueise totus et integro 
quantum mei est porcio cum ediuiciis uel prestationibus suis. Omnia quod in superius uero 
conpresa sunt in anc23 meum testamentum omnia integramus, concedo, testo adque confirmo ad 
istum logum et monasterium quod est uogabulo Sancto Steuano sicut est superius taxxatus sine 
ugiuspiat (sic) introductione aueat24 potestate cunc post nomen eglesie uestre apligare pereniter 
auitura. 
Si quis sane quod fieri non credo contra hanc testamentum meum scriptura ire fueri nissius primis 
a sacris delliminibus25 arcedatur, aec homni cetus crisptianorum ut etnigus et publiganus 
segregetur. Postremo in die Iudicio con Iuda proditore inter uerituros cremas ignis ueltricibus 
usque in seculum seculi traduntur26 concrematus in super amen. Pro temporale uite est damna 
rerum auri libras IIas feriatur pro [ ... ] testamenti defensoris eglesie uestre profudurus. 
Facta scriptura testamenti27 Vº kalendas ianuarias in die Sancti Iacobi Apostoli fratres Domni. Era 
DCCCCLIIIIª, regnante domno Aurelio princibe sub domino (signo) nostro Ihesu Christo qui uiuit 
et regnat Deus in secula seculorum. Amen. 
(1ª col.) - Damondus arcidiagunus in hanc kartula testamenti quem fieri uolui manu mea (signo). - 
Gladila presuiter cum omne mea ereditate in anc testamentum manum mea (signo) fecit. - 
Ferronius preuiter cum omne mea ereditate in anc testamentum manum mea (signo) fecit. - 
Sisulfus presuiter cum omne mea ereditate in anc testamentum manum mea (signo) fecit. - Sindila 
clerigus cum omne mea ereditate in anc testamentum manum mea (signo) fecit. - Ansemondus 
clerigus cum omne mea ereditate in anc testamentum manum mea (signo) fecit. - Ozando clerigus 
cum omne mea ereditate in anc testamentum manum mea (signo) fecit. - Galendo cum omne mea 
ereditate in anct testamentum manum mea (signo) fecit. - Deodatus cum omne mea ereditate in anc 
testamentum manum mea (signo) fecit. - Iulianus presuiter cum omne mea ereditate in anc 
testamentum manum mea (signo) fecit. - Deodatus presuiter qui Sanctum Ioane de Parata fecit cum 
Iuliano presuiter in anc testamentum manum mea confirmans (signo) fecit. - Armentarius presuiter 
cum omne mea ereditate in anc testamentum manum mea (signo) fecit. - Onorigus presuiter cum 
omne mea ereditate in anc testamentum manum mea (signo) fecit. Sambadi cum omne mea 
ereditate in anc testamentum manum mea (signo)